Дело № 1- 532/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 ноября 2020 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Кругловой Е.В., 

при секретаре Кувалдиной Т.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Киселева М.А.,

подсудимого М.В.А.,

защитника подсудимого – адвоката Колосовского О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

М.В.А., ..., ранее судимого

02.12.2019 года Калининским районным судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ к 80 часам обязательных работ;

30.01.2020 года Советским районным судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем поглощения наказания, назначенного приговором Калининского районного суда г. Челябинска от 02.12.2019 года, окончательно к 100 часам обязательных работ;

04.02.2020 года Центральным районным судом г. Челябинска по ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Советского районного суда г. Челябинска от 30.01.2020 года окончательно к 3 годам 1 месяцу 5 дням лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года 6 месяцев;

18.02.2020 года Тракторозаводским районным судом г. Челябинска по ст. 158.1 (2 преступления), ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строго наказания более строгим к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

06.05.2020 года Ленинским районным судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ к 80 часам обязательных работ; постановлением Красноармейского районного суда Челябинской области от 03.09.2020 года неотбытое наказание в виде обязательных работ заменено на 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; освобожден по отбытии срока наказания 09.10.2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Мусихин В.А., будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 10 суток на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Тракторозаводского района г. Челябинска от 17.08.2019 года, вступившего в законную силу 28.08.2019 года, заведомо зная о неправомерности своих действий, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи при следующих обстоятельствах.

Мусихин В.А. в период времени с 14.00 часов по 15.00 часов 30.09.2019 года, находясь в торговом зале магазина "Дикси", расположенного по адресу: ул. 50 лет ВЛКСМ, 37 в Металлургическом районе г. Челябинска, увидел на стеллаже с акционными товарами кофе "Якобс Монарх" массой 190 гр., принадлежащий АО "Дикси-Юг" и у него возник корыстный преступный умысел на тайное хищение вышеуказанного товара.

Осуществляя свой преступный умысел, Мусихин В.А. в указанное время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что его действия неочевидны для окружающих и никто не может помешать осуществлению его преступного умысла, подошел к стеллажу с акционными товарами откуда с полки тайно свободным доступом похитил 2 банки кофе "Якобс Монарх" массой 190 гр., стоимостью 181 рубль 66 копеек без учета НДС каждая, на общую сумму 363 рубля 32 копейки, принадлежащие АО "Дикси-Юг", которые положил в свою сумку.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, Мусихин В.А., имея при себе вышеуказанный товар, прошел через кассовый терминал, не оплатив его, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан контролером-кассиром магазина "Дикси" Г.Г.Ф.

Своими умышленными преступными действиями Мусихин В.А. намеревался причинить АО "Дикси-Юг" материальный ущерб в сумме 363 рубля 32 копейки без учета НДС.

В судебном заседании Мусихин В.А. сообщил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, полностью согласился с предъявленным ему по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Колосовский О.В. поддержал ходатайство Мусихина В.А., заявил, что он проконсультировал подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку Мусихин В.А. обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство Мусихиным В.А. заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника, Мусихин В.А. понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено Мусихину В.А. и с которым он согласился, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия Мусихина В.А. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении Мусихину В.А. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступного деяния, данные о его личности, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание Мусихина В.А. обстоятельствами в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, является признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, поскольку до возбуждения уголовного дела Мусихин В.А. в своем объяснении полностью признал вину; явка с повинной.

При назначении наказания суд учитывает, что Мусихин В.А. ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, заболеваний, инвалидности не имеет.

Отягчающих наказание Мусихина В.А. обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом изложенного, наличия данных о личности Мусихина В.А., наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что достижение целей уголовного наказания возможно без изоляции от общества и назначает Мусихину В.А. наказание в виде обязательных работ.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 и 5 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Поскольку преступление, за которое Мусихин В.А. осуждается настоящим приговором, он совершил до постановления в отношении него приговоров Калининского районного суда г. Челябинска от 02.12.2019 года, Советского районного суда г. Челябинска от 30.01.2020 года, Центрального районного суда г. Челябинска от 04.02.2020 года, Тракторозаводского районного суда г. Челябинска от 18.02.2020 года, при этом последним приговором окончательное наказание назначено в виде лишения свободы с применением положений ст. 69, 73 УК РФ, то они подлежат самостоятельному исполнению.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

М.В.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде восьмидесяти часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения М.В.А. в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговоры Калининского районного суда г. Челябинска от 02.12.2019 года, Советского районного суда г. Челябинска от 30.01.2020 года, Центрального районного суда г. Челябинска от 04.02.2020 года, Тракторозаводского районного суда г. Челябинска от 18.02.2020 года, Ленинского районного суда г. Челябинска от 06.05.2020 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: диск с записью камер видеонаблюдения - уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня получения копии приговора или в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления.

Судья Е.В. Круглова